$$3ee\sin.\Phi^2\cos.\Phi(A - 2Bz + Czz) = \frac{F}{\cos.\Phi^2},$$

quae cum aequatione ante inuenta comparata eliminando F , dabit:

$$\cos.\Phi^2 = \frac{A - 4Bz + zCzz}{z(A - 2Bz + Czz)}, \text{ et } \sin.\Phi^2 = \frac{z(A - Bz)}{z(A - 2Bz + Czz)},$$

quibus valoribus substitutis tandem reperietur

$$F = \frac{ze\epsilon(A - Bz)(A - 4Bz + zCzz) \vee (A - 4Bz + zCzz)}{z(A - 2Bz + Czz) \vee z(A - 2Bz + Czz)},$$

ex qua valor ipsius z erui debet, quod quidem resolutionem aequationis octaui ordinis postulat.

C O R O L L . 6.

50. Inuento autem hinc valore ipsius z , ex anterioribus formulis colligitur angulus Φ : sicque tam aliae ad

84. DE CONSTRUCTIONE

axem inclinatio, quam celeritas gyrationis obtinebitur, unde maximus effectus proficiatur. Quod si autem illa aequatio octaui ordinis plures valores reales pro z exhibeat, ut ex iis recte eligatur, notandum est, primo esse debere $\frac{u}{e} < \tan\Phi$, seu $fz < 1$; praeterea vero esse debere $e e \sin\Phi^2 \cos\Phi (A - 2Bz + Czz) > F$, ideoque

$$F < \frac{e e (A - Bz) \sqrt{(A - Bz + Czz)}}{z \sqrt{z(A - Bz + Czz)}};$$

vnde necesse est, substituto pro F valore suprimenti, vt sit $\frac{A - Bz + Czz}{A - Bz + Czz} < 1$, seu $B > Cz$; ergo debet esse etiam $z < \frac{B}{C}$, quam $z < \frac{1}{f}$. Cum autem sit $C < Bf$, sufficit, vt sit $z < \frac{1}{f}$, cum inde multo magis fiat $z < \frac{B}{C}$.

C O R O L L . 7.

51. Quod si angulus Φ tanquam cognitus assumatur, atque celeritas motus gyratorii u ita definiatur, vt effectus fiat maximus, erit, vti vidimus:

$$u = \frac{2Be \tan\Phi}{3C} - \frac{ef \tan\Phi}{3C} \sqrt{(4BB - 3AC + \frac{3CF}{e \sin\Phi \cos\Phi})};$$

vnde patet, ob frictionem F hanc celeritatem minorem esse, quam si frictio esset nulla. Frictio ergo duplē ob causam effectum machinae diminuit: primum enim ipsum momentum actionis $\frac{u}{f}M$ minus euadit; deinde ex inioper ab eo terminus $\frac{u}{f}F$ subtrahi debet, vt effectus $\frac{u}{f}(M - F)$ obtineatur.

S C H O L I O N . 8.

52. Si iste valor ipsius u angulo Φ respondens in

in expressione effectus machinae $\frac{u}{f} (M - F)$ substitutur, reperitur iste effectus:

$$\frac{\frac{e^3 \sin \Phi^3}{z^2 C^2}}{z^2 C^2} [9.AB.C - 3B^3 - \frac{e^3 B.C.F}{e e \sin \Phi^2 \cos \Phi} + (4BB - 3AC) \\ + \frac{e^3 C.F}{e e \sin \Phi^2 \cos \Phi})^{\frac{2}{3}}],$$

vnde iam manifestum est, angulum Φ non nimis magnum accipi posse, vt iste effectus fiat maximus; quia alioquin effectus fieret minor, atque adeo euaneuceret. Primum autem ne valor ipsius u fiat negatiuus, necesse est, vt sit $A > \frac{F}{e e \sin \Phi^2 \cos \Phi}$, seu sine $\Phi^2 \cos \Phi > \frac{F}{A e e}$: Deinde si breuitatis gratia ponatur $V(4BB - 3AC + \frac{e^3 C.F}{e e \sin \Phi^2 \cos \Phi}) = Q$, vt sit $u = \frac{e f \tan \Phi}{z C} (2B - Q)$, erit expressio, quantitatem effectus denotans:

$$\frac{\frac{e^3 \sin \Phi^3}{z^2 C^2}}{z^2 C^2} (2B - Q)^{\frac{2}{3}} (B + Q),$$

qui primum est $= 0$; si $\sin \Phi = 0$; deinde iterum euanefecit, si $2B = Q$, seu $\sin \Phi^2 \cos \Phi = \frac{F}{A e e}$: vnde pro effectu maximo obtinendo angulus Φ minor effe debet, quam is, qui ex aequatione $\sin \Phi^2 \cos \Phi = \frac{F}{A e e}$ oritur. Verum hic notandum est, maximum valorem ipsius $\sin \Phi^2 \cos \Phi$ esse $\frac{2}{\sqrt{3}}$, ideoque nisi sit $\frac{F}{A e e} < \frac{2}{\sqrt{3}}$, seu nisi momentum frictionis F minus fuerit, quam $\frac{2}{\sqrt{3}} A e e$, machinam ne quidem moueri posse; vnde celeritas venti minima cognoscitur, quae primum machinae motum imprimere valet, quae debita altitudini $e e = \frac{z \sqrt{3}}{2} + \frac{F}{A e e}$. Quare nisi venti celeritas fuerit maior, machina in quiete persistit. At si celeritas venti satis fuerit magna, vt sit $e e > \frac{z \sqrt{3} - F}{2} A$, erit quoque $\frac{F}{A e e} < \frac{2}{\sqrt{3}}$: hincque duabus

bus casibus euenire poterit, vt fiat sin. $\Phi^2 \cos. \Phi = \frac{F}{Aee}$, quorum altero est $\Phi < 54^\circ, 45'$, altero $\Phi > 54^\circ, 45'$; casu enim $\Phi = 54^\circ, 45'$ fit sin. $\Phi^2 \cos. \Phi = \frac{2}{3\sqrt{3}}$. Post casum ergo $\Phi = 0$, duo insuper casus dantur, quibus effectus machinae eualescit, qui sint $\Phi = 54^\circ, 45' - \mu$, et $\Phi = 54^\circ, 45' + \nu$. et citra quos limites continetur conditio sin. $\Phi^2 \cos. \Phi > \frac{F}{Aee}$: ex quo intelligitur, machinam non commoueri posse, nisi angulus Φ intra limites $54^\circ, 45' - \mu$, et $54^\circ, 45' + \nu$ contineatur. Quo circa etiam intra hos limites quaeri debet is angulus Φ , qui maximum effectum producit: manifestum autem est, pro qualibet venti celeritate peculiarem angulum Φ prodire, et quidem pro minimo vento, qui machinae impellendae par est, inuentum iri $\Phi = 54^\circ, 45'$; ex quo sequitur, vt machina etiam a vento maxime debili commoueri queat, hunc angulum esse aptissimum. Quoniam enim pro quoquis venti celeritatis gradu angulum Φ immutare non licet, magis expedit, cum ita statuere, vt machina etiam a minimo vento impulsa effectum edat, quam eius effectum pro fortiore vento ita augere, vt tum a vento leniori plane commoueri nequeat. Quod si autem ventum nimis debilem non curemus, machinaque ita instruenda sit, vt a vento satis forti, qui expressionem $\frac{F}{Aee}$ iam notabiliter minorem praebeat, quam $\frac{2}{3\sqrt{3}}$, impulsa maximum producat effectum, tum angulum Φ vna cum celeritate u ex aequationibus supra inuentis determinari oportet.